
Р Е Ш Е Н И Е № 026/07/3-242/2019

 

 

06 мая 2019 года                                                                                      город
Ставрополь

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – Заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Пашкова Н.Н. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО «Ажур» на действия ФГБУ «Санаторий
имени Калинина» организатора закупки №31907725543,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС
России,

 

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

 

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Ажур» на



действия ФГБУ «Санаторий имени Калинина» организатора закупки
№31907725543.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и
проведения торгов, а именно на необоснованное отклонение заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся
материалы дела, проведя расследование, в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

03.04.2019 года ФГБУ «Санаторий имени Калинина» разместило в
единой информационной системе (далее - ЕИС) извещение о закупке
архивных шкафов в форме запроса котировок в электронной форме,
извещение № 31907725543.

На момент направления Уведомления о поступлении жалобы и
приостановлении торгов № 026/07/3-242/2019 от 23.04.2019 года,
итоги процедуры подведены, договор не заключен, что
подтверждается информацией размещенной на сайте zakupki.gov.ru.

Так же представителем ФГБУ «Санаторий имени Калинина»
представлены доказательства приостановления процедуры
заключения договора во исполнение требований Уведомления о
поступлении жалобы и приостановлении торгов № 026/07/3-242/2019
от 23.04.2019 года.

 Изучив довод жалобы о неправомерном установлении в закупочной
документации конкретного торгового наименования товара,
Комиссия Ставропольского УФАС России установила следующее.

Согласно Протокола рассмотрения заявок от 15.04.2019 года, заявка
ООО «Ажур» была отклонена ввиду непредставления в составе
заявки выписки из ЕГРЮЛ, полученную не ранее чем за месяц, до дня
размещения в ЕИС извещения о проведении запроса котировок или
нотариально заверенную копию такой выписки.

Подпунктом 4 пункта 19 Закупочной документации установлено, что
заявка на участие в запросе котировок должна содержать выписку
из ЕГРЮЛ, полученную не ранее чем за месяц, до дня размещения в
ЕИС извещения о проведении запроса котировок или нотариально
заверенную копию такой выписки.

Указанное требование аналогично требованию подпункта 4 пункта
5.3.1 Положения о Закупках ФГБУ «Санаторий имени Калинина».



Проанализировав заявку ООО «Ажур», Комиссия Ставропольского
УФАС России установила, что заявка общества действительно не
содержала в своем составе выписку из ЕГРЮЛ либо ее нотариально
заверенной копии.

Данное обстоятельство подтверждается распечатками с
электронной площадки заявки ООО «Ажур», с подтверждением
состава документов представленных обществом.

Таким образом, материалами настоящего дела подтверждается
обстоятельство того, что заявка ООО «Ажур» не соответствовала
требованиям Закупочной документации и подлежала отклонению в
установленном порядке. 

На основании изложенного,  Комиссия Ставропольского УФАС
пришла к выводу об отсутствии в  действиях организатора торгов –
ФГБУ «Санаторий имени Калинина» по извещению № 31907725543
нарушений порядка организации и проведения торгов.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия Ставропольского УФАС
России,

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

 

Признать жалобу ООО «Ажур» на действия ФГБУ «Санаторий имени
Калинина» организатора торгов по извещению № 31907725543  –
необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии:                                                                              Д.Н.
Сапунов

 

 

Члены комиссии:                                                                                      Н.Н.



Пашкова

 

 

А.Ю. Лазебный

 

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее
решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


